Уголовное дело №1-1-24/2024 

УИД 40RS0013-01-2024-000194-90

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Людиново 27 июня 2024 года 

Людиновский районный суд Калужской области в составе

председательствующего судьи Яловенко Т.А.,

при секретаре судебного заседания Башировой Ю.Н.,

с участием государственных обвинителей - помощников Людиновского городского прокурора Ананьевой Ю.А., ФИО1, заместителя Людиновского городского прокурора ФИО27,

подсудимого ФИО3,

защитника подсудимого - адвоката Лампетова А.М., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.186 УК РФ, ч.3 ст.186 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил:

-изготовление в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, совершенные организованной группой (эпизод №1),

-изготовление в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, совершенные организованной группой (эпизод №2).

Преступления совершены ФИО3 при следующих обстоятельствах. 

В период с 01 января 2021 года до 15 ноября 2021 года, находящегося на территории Российской Федерации, у иного лица, обладающего организаторскими способностями и лидерскими качествами, а также широкими познаниями и практическими навыками в сфере работы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также познаниями о системе работы электронной Интернет-площадки сайта 

<

данные изъяты> достоверно знающего о том, что выпуск банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации любого номинала осуществляется в установленном законом порядке исключительно предприятием АО «Гознак», а незаконное изготовление в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, а равно хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации являются уголовно-наказуемым деянием, подрывают устойчивость валюты Российской Федерации и приводят к затруднениям регулирования денежного обращения, нарушению установленного порядка выпуска и обращения денежных знаков, предусмотренного Федеральным законом от 10.12.2003 г. №173-ФЗ «О валютном регулировании и валютном контроле», в целях личного обогащения для незаконного получения материальных благ, нарушения порядка регулирования денежного обращения в Российской Федерации, не желающего зарабатывать денежные средства законным путем, возник преступный умысел на совершение:

-особо тяжких преступлений, направленных против основ экономической безопасности и финансовой устойчивости государства, установленного законом порядка денежного обращения, полноценного функционирования рыночных институтов, а именно на изготовление в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации. 

Вместе с этим, иное лицо, достоверно зная о том, что совершение одним и тем же лицом изготовления в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, сопряжено с высокой степенью риска быть изобличенным при неоднократном сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации на ограниченной территории в пределах одного населенного пункта, а также трудозатратно, с целью извлечения максимального преступного дохода и исключения вероятности задержания сотрудниками правоохранительных органов при изготовлении в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, хранении, перевозке в целях сбыта и сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, понимая, что совершать задуманное самостоятельно длительное время он не сможет, осознавая общественную опасность своих последующих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, принял решение о создании преступной организованной группы для совершения задуманного, а именно для изготовления в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации.

При этом иное лицо в указанный период возложил на себя роль руководителя преступной организованной группы и, выполняя возложенную на себя роль, определил структуру организованной группы, количество соучастников и их роли, разработал план совместного совершения преступлений, предусматривающий: 

-изготовление в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, их последующее хранение и перевозку в целях сбыта, а также схему сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих заведомо поддельные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, с их покупателями, путем оставления для них соответствующего количества заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации 2 000 рублей, образца 2017 года, в различных тайниках-«схронах» - потайных местах и иных укромных, малозаметных местах, оборудуемых на территориях различных субъектов Российской Федерации, совершенные организованной группой, а также определил себе следующие права и обязанности:

-общее руководство, координация и контроль за деятельностью участников организованной преступной группы; 

-подбор, вербовка и вовлечение новых участников в организованную группу; 

-определение функций участников организованной преступной группы;

-создание с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» Интернет-магазинов на электронной Интернет-площадке сайта 

<

данные изъяты> на основании действующих правил и инструкций, с согласия администрации сайта, активировав их деятельность путем внесения личных денежных средств на счет, с целью его последующего использования в целях организованной группы;

-изготовление макета поддельного банковского билета Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, с целью его последующего использования для изготовления в целях сбыта на территории различных субъектов Российской Федерации заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, имеющих существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам, с находящимися в обращении подлинными денежными знаками;

-приискание и приобретение оборудования и компонентов, необходимых для изготовления поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года;

-изготовление поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, распределение их между участниками организованной преступной группы для последующего сбыта покупателям партиями от 10 поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, в каждой и более;

-организация хранения в местах проживания членов организованной группы и перевозки на транспортных средствах, находящихся в пользовании членов организованной группы, заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей с целью сбыта, и доставка их к местам сбыта партиями от 10 поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, в каждой и более, бесконтактным способом, путем помещения в тайники-«схроны» в произвольно выбранных ими местах на территории Российской Федерации, при этом он и члены, созданной и руководимой им организованной группы, должны будут: помещать указанные поддельные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации в произвольно выбранные ими места на территории Российской Федерации и производить с помощью имевшихся в их распоряжении оконечного оборудования, включая смартфоны, используя их в качестве орудия преступлений, фотосъемку места тайника-«схрона», добавлять к данной фотографии географические координаты места тайника-«схрона» и отправлять данную фотографию члену организованной группы в программе интерактивного общения мессенджера «Telegram» («Телеграм»), для размещения с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на электронной витрине Интернет-магазинов, расположенных на электронной Интернет-площадке сайта 

<

данные изъяты> информации для потенциальных покупателей о возможности приобретения поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года;

-выбор мест сбыта и незаконный сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, путем размещения их в отдельных тайниках-«схронах»;

-размещение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на электронной витрине Интернет-магазинов, расположенных на электронной Интернет-площадке сайта 

<

данные изъяты> информации для потенциальных покупателей о возможности приобретения заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года; 

-обеспечение участников организованной преступной группы материально-технической базой;

-получение прибыли от незаконного сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, в цифровой валюте «Bitcoin» («Биткоин»), созданной и работающей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и конвертирование указанных виртуальных активов в рублевый эквивалент;

-учет количества сбытых заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, и извлеченного преступного дохода;

-распределение между членами организованной группы извлеченного преступного дохода. 

Так в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо, реализуя задуманное, выполняя отведенную себе роль руководителя в созданной им организованной группе, разработал план совершения организованной группой преступлений в сфере фальшивомонетничества, а именно:

-изготовления в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, 

-хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года. 

Согласно данного плана члены, созданной и руководимой им организованной группы, соблюдая меры конспирации, будут в местах своего проживания изготавливать в целях сбыта поддельные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, используя приисканное и приобретенное им для этого оборудование и компоненты, а также заранее изготовленный макет поддельного банковского билета Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, последующее хранение в местах своего проживания и при себе поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года. 

Иное лицо определил, что перевозка в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, будет осуществляться на транспортных средствах, находящихся во владении и под управлением членов, созданной и руководимой им организованной группы, к местам их сбыта и размещения их в тайниках-«схронах», о которых они будут сообщать ему или определенному им лицу, из числа членов организованной группы, ответственного за размещение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на электронной витрине Интернет-магазинов, расположенных на электронной Интернет-площадке сайта 

<

данные изъяты> информации для потенциальных покупателей о возможности приобретения заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года. 

Также, иное лицо определил, что для координации действий и передачи информации, включая сведения о местах и географических координатах тайников-«схронах», с размещенными в них поддельными банковскими билетами Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, между членами организованной группы будет осуществляться посредствам личных средств связи, находящихся в пользовании членов организованной группы, имеющих доступ к информационно-телекоммуникационным сетям (включая сеть «Интернет») и мессенджер «Telegram» («Телеграм»), позволяющим абонентам мгновенно обмениваться текстовыми, голосовыми и видео сообщениями, а также фотографиями и файлами различных форматов. 

При этом, согласно разработанного иным лицом плана, непосредственный сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, путем размещения их в тайниках - «схронах» будет осуществляться одним из членов организованной группы, которого определит иное лицо либо им самим, в то время как остальные члены организованной группы, которых он также определит сам для совершения каждого отдельного преступления, будут находиться в непосредственной близости, наблюдая за окружающей обстановкой и в случае обнаружения их преступных действий, будут готовы отвлечь внимание окружающих, оказать помощь соучастнику, чтобы своевременно скрыться с места совершаемого ими преступления. 

Иное лицо определило, что будет выплачивать членам организованной группы денежные средства, в установленном им размере, за каждую сделанную ими закладку с заведомо поддельными банковскими билетами Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, в виде вознаграждения за их преступную деятельность. 

При этом, схема сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, через Интернет-магазин на электронной Интернет-площадке сайта «hydraruzxpnew4af.onion» заключалась в следующем: 

1.На витрине Интернет-магазина указывается наименование товара и цена, а также конкретный населенный пункт и регион Российской Федерации. 

2.Покупатель, желающий приобрести заведомо поддельные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, на электронной Интернет-площадке сайта 

<

данные изъяты> должен был, выполняя последовательные действия через TOR-браузер перейти по ссылке на сайт 

<

данные изъяты> создать аккаунт, пройти регистрацию и получить доступ в личный кабинет. 

3.После выбора Интернет-магазина и вида покупки, покупатель должен был произвести его оплату биткоинами, при отсутствии которых их можно было приобрести там же, на электронной Интернет-площадке сайта 

<

данные изъяты> путем конвертации любой денежной единицы, имеющейся в наличии. 

4.По факту оплаты покупки, электронные средства платежа поступали на специальный счет на электронной Интернет-площадке сайта «hydraruzxpnew4af.onion» и временно блокировались до проведения сделки по купле-продаже. 

5.После этого, выбранный покупателем Интернет-магазин, действовавший на электронной Интернет-площадке сайта 

<

данные изъяты>, настроенный на автоматический режим, передавал покупателю сведения о местонахождении тайника с заведомо поддельными банковскими билетами Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, путем направления извещения в виде фотографии с географическими координатами и описанием местонахождения. 

6.По факту обнаружения в тайнике-«схроне» заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, покупатель отправлял подтверждение на сайт 

<

данные изъяты> после чего с учетом удержания определенного процента, электронные средства платежа - «Bitcoin» («Биткоин»), перечислялись на электронный счет Интернет-магазина продавца.

Так в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, иное лицо с целью реализации задуманного, выполняя отведенную себе роль руководителя организованной группы, подыскал и вовлек в преступную деятельность созданной им организованной группы ранее ему знакомого ФИО3, проживающего по адресу: 

<

адрес>, находившегося с ним в дружеских отношениях и имеющего навыки работы с Интернет-магазинами, действовавшими на электронной Интернет-площадке сайта 

<

данные изъяты>

При этом иное лицо сообщило ФИО3 о своих преступных намерениях, предложив стать непосредственным исполнителем преступного плана, разработанного им, как руководителем организованной группы, отведя ФИО3 конкретную роль в реализации преступного умысла, направленного на изготовление в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, их последующее хранение и перевозку в целях сбыта, а также сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, пообещав за это часть преступного дохода. 

Согласно преступного плана, разработанного иным лицом, в обязанности ФИО3, как участника организованной группы, входило:

-предоставление по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, помещения для изготовления поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, в целях сбыта, последующее распределение их в различном количестве по отдельным сверткам, предназначенным для сбыта бесконтактным способом через тайник-«схрон» конечным покупателям Интернет-магазина на электронной Интернет-площадке сайта 

<

данные изъяты>, и их хранение в целях сбыта;

-приискание и приобретение оборудования и компонентов, необходимых для изготовления поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года;

-изготовление поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, последующее распределение их в различном количестве по отдельным сверткам, предназначенным для сбыта бесконтактным способом через тайник-«схрон» конечным покупателям Интернет-магазина на электронной Интернет-площадке сайта 

<

данные изъяты>

-хранение и перевозка заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, с целью сбыта, и доставка их к местам сбыта - тайникам-«схронам»;

-выбор мест сбыта и незаконный сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, путем размещения их в отдельных тайниках-«схронах»;

-размещение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на электронной витрине Интернет-магазинов, расположенных на электронной Интернет-площадке сайта 

<

данные изъяты> информации для потенциальных покупателей о возможности приобретения заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, о месте нахождения тайника-«схрона», включая его географические координаты.

ФИО3 в указанный период, будучи осведомленным о том, что выпуск банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации любого номинала осуществляется в установленном законом порядке исключительно предприятием АО «Гознак», а незаконное изготовление в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, а равно хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации являются уголовно-наказуемым деянием, подрывают устойчивость валюты Российской Федерации и приводят к затруднениям регулирования денежного обращения, нарушению установленного порядка выпуска и обращения денежных знаков, предусмотренного Федеральным законом от 10.12.2003 г. № 173-ФЗ «О валютном регулировании и валютном контроле», осознавая общественную опасность своих последующих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения порядка регулирования в Российской Федерации денежного обращения, желая их наступления, понимая, что ему предложено стать участником организованной группы, согласился на предложение иного лица, вступил в состав созданной и руководимой иным лицом организованной группы и принял активное участие в ее незаконной деятельности, рассчитывая на получение части дохода от планируемой преступной деятельности.

В период с 01 июля 2021 года по 15 ноября 2021 года, находясь на территории Российской Федерации, иное лицо и ФИО3 во исполнение общего преступного умысла организованной группы, направленного на изготовление в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, их последующие хранение и перевозку в целях сбыта, а также сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, совершенные организованной группой, исполняя возложенные на себя обязанности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах приискали:

-пользовательское оборудование (смартфоны, оконечное оборудование) - технические средства для приема-передачи сигналов электросвязи по линиям связи, имеющие возможность работы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая работу с мессенджером «Telegram» («Телеграм»);

-электронный макет поддельного банковского билета Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, серии АА и номером 327801402, имеющий существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам, с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года;

-компоненты для имитации средств защиты подлинных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, и изготовления поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, и иное оборудование, используя которые, организовали по месту проживания ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, производство по изготовлению в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года.

Также с период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Российской Федерации, иное лицо во исполнение общего преступного умысла организованной группы, исполняя возложенные на себя обязанности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя ранее приисканные указанные выше ноутбук и пользовательское оборудование, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на электронной Интернет-площадке сайта 

<

данные изъяты> открыл Интернет-магазин под названием «Изумруд», о чем сообщил ФИО3, предоставив ему права пользователя для работы в данном Интернет-магазине «Изумруд», включая права на размещение информации о товаре - поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, в целях их сбыта конечными покупателями, из числа неограниченного круга лиц.

Иное лицо определило цели и задачи деятельности организованной группы, в состав которой вошел он и ФИО3, согласившиеся участвовать в изготовлении в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, их последующем хранении и перевозке в целях сбыта, а также сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, организованной группой, вступив в предварительный преступный сговор с иным лицом, и тем самым, заранее объединившись для совершения особо тяжких преступлений с ФИО3, определил способ оптимального осуществления своего преступного замысла и, детально распределив роли каждого, подчинил его дальнейшие преступные действия единому умыслу, направленному на достижение общей преступной цели.

Организованность группы определялась: 

единством руководящего состава преступной группы, которое обеспечивалось несменяемостью организатора и руководителя, 

вовлечением в организованную исключительно иным лицом преступную группу новых членов, с целью извлечения максимального дохода от осуществляемой совместной преступной деятельности,

функциональным четким распределением ролей, 

тщательной подготовкой и планированием совершаемых преступлений, 

установлением с целью конспирации строго определенного порядка взаимодействия участников организованной группы между собой и через лиц, ничего не подозревающих об их преступной деятельности, 

и осознанием участниками организованной группы общности цели, для достижения которой она была создана - изготовление в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, их последующее хранение и перевозка в целях сбыта, а также сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, совершенные организованной группой. 

Доходом от преступной деятельности организованной и руководимой иным лицом группы являлись подлинные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации, полученные от сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года.

Во время совершения преступлений, члены организованной группы постоянно контактировали между собой и, детально согласовывая свои действия, поддерживали устойчивую связь. Их преступные действия были строго подчинены указаниям иного лица, как лидера группы, внесшим в их преступную деятельность организованность, слаженность и целенаправленность. Путем переговоров между ними был установлен тесный контакт, достигнута согласованность действий, подчиненных их единому умыслу, направленному на достижение конечной преступной цели - изготовление в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, их последующее хранение и перевозка в целях сбыта, совершенные организованной группой.

Создав организованную преступную группу и распределив роли между ее участниками, иное лицо совместно с ФИО3 приступили к реализации задуманного, и совершили 2 эпизода преступлений.

Эпизод №1

Так, в период с 15 ноября 2021 года по 11 января 2022 года, находясь по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, иное лицо совместно с ФИО3, во исполнение общего преступного умысла организованной группы, направленного на изготовление в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, их последующие хранение и перевозку в целях сбыта, а также сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, совершенные организованной группой, исполняя возложенные на себя обязанности, действуя умышленно из корыстных побуждений, приискал следующее:

-электронный макет поддельного банковского билета Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, серии АА с номером 327801402, 

-компоненты для имитации средств защиты подлинных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года,

-и иное оборудование, в целях сбыта изготовили не менее пяти поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, серии АА с номером 327801402, каждый, которые хранили по вышеуказанному месту жительства ФИО3 

После чего, в указанный период, иное лицо совместно с ФИО3 согласно отведенной им преступной роли, используя находящийся в пользовании иного лица автомобиль, под управлением иного лица осуществили от места жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, до участка местности, расположенного на территории Российской Федерации, перевозку в целях сбыта указанных выше не менее пяти поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, серии АА с номером 327801402, где заготовили тайник-«схрон», в который поместили указанные поддельные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, серии АА с номером 327801402, с целью их дальнейшего сбыта путем выкладки на электронной витрине Интернет-магазина «Изумруд», расположенного на электронной Интернет-площадке сайта 

<

данные изъяты>

После чего, иное лицо и ФИО3, продолжая реализовывать задуманное, используя ранее приисканное указанное выше пользовательское оборудование, включая находящийся в их пользовании смартфоны, произвели фотосъемку места тайника-«схрона», добавили к данной фотографии географические координаты тайника-«схрона» и посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» выложили об этом информацию на электронной витрине Интернет-магазина «Изумруд», расположенного на электронной Интернет-площадке сайта 

<

данные изъяты> осуществив тем самым в указанный период бесконтактным способом сбыт пяти поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, серии АА с номером АА 327801402, каждый.

В последующем, ДД.ММ.ГГГГ с 10.00 час. до 10.15 час. сотрудником ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения осмотра места происшествия в помещении КОУИ Росинкас, расположенном по адресу: 

<

адрес> был обнаружен и изъят из оборота указанный выше поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, с серией и номером АА 327801402.

Также ДД.ММ.ГГГГ с 14.00 час. до 14.30 час. сотрудником ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения осмотра места происшествия в помещении магазина «Глобус» ООО «Гиперглобус», расположенном по адресу: 

<

адрес> был обнаружен и изъят из оборота указанный выше поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, с серией и номером АА 327801402.

Также ДД.ММ.ГГГГ с 11.40 час. до 12.00 час. сотрудником ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения осмотра места происшествия в помещении операционной кассы № отделения ГУ ЦБ РФ по ЦФО, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят из оборота указанный выше поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, с серией и номером АА 327801402.

Также ДД.ММ.ГГГГ с 15.15 час. до 15.25 час. следователем в ходе проведения осмотра места происшествия в помещении отделения по 

<

адрес> ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят из оборота указанный выше поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, с серией и номером АА 327801402.

Также ДД.ММ.ГГГГ с 09.30 час. до 10.00 час. сотрудником полиции в ходе проведения осмотра места происшествия в помещении отделения КОУИ Росинкас, расположенном по адресу: 

<

адрес> был обнаружен и изъят из оборота указанный выше поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, с серией и номером АА 327801402.

Тем самым, иное лицо и ФИО3, действуя в составе организованной преступной группы, из корыстных побуждений, совместно и согласовано совершили изготовление в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт пяти поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, серией и номером АА 327801402.

Эпизод №2

В период с 15 ноября 2021 года по 06 апреля 2022 года, находясь по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес> иное лицо совместно с ФИО3, во исполнение общего преступного умысла организованной группы, направленного на изготовление в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, их последующие хранение и перевозку в целях сбыта, а также сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, совершенные организованной группой, используя заранее приисканные ими выше электронный макет поддельного банковского билета Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, серии АА с номером 327801402, компоненты для имитации средств защиты подлинных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, и иное оборудование, в целях сбыта изготовили не менее десяти поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, серии АА с номером 327801402, каждый, которые, упаковав в сверток, исключающий возможность их повреждения, хранили по вышеуказанному месту жительства ФИО3, в целях сбыта.

Затем, в указанный период иное лицо совместно с ФИО3 согласно отведенной им преступной роли, используя находящийся в пользовании иного лица автомобиль, под управлением иного лица осуществили от места жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, до участка местности с географическими координатами 53,4941 34,2452, расположенного в 30 метрах от 

<

адрес>, где заготовили тайник-«схрон», находящийся на поверхности земли у основания стойки информационной таблички «Автомойка кафе 600 метров», в который поместили указанный сверток с десятью поддельными банковскими билетами Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, с серией и номером АА 327801402, каждый.

После чего, иное лицо и ФИО3, продолжая реализовывать задуманное, используя ранее приисканное указанное выше пользовательское оборудование, включая находящийся в их пользовании смартфоны, произвели фотосъемку места тайника-«схрона», добавили к данной фотографии географические координаты тайника-«схрона» и посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» выложили об этом информацию на электронной витрине Интернет-магазина «Изумруд», расположенного на электронной Интернет-площадке сайта 

<

данные изъяты> осуществив тем самым в указанный период бесконтактным способом сбыт десяти поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, серии АА с номером 327801402, каждый.

В последующем, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11.27 час. по 12.15 час. сотрудником полиции в ходе проведения осмотра места происшествия, находясь на участке местности с географическими координатами 53,4941 34,2452, расположенного в 30 метрах от 

<

адрес>, был обнаружен тайник-«схрон», находящийся на поверхности земли у основания стойки информационной таблички «Автомойка кафе 600 метров», и изъяты десять поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, серии АА с номером 327801402, каждый, упакованные в сверток.

Тем самым, иное лицо и ФИО3, действуя в составе организованной преступной группы, из корыстных побуждений, совместно и согласовано совершили изготовление в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт десяти поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, серией и номером АА 327801402, каждый.

Постановлениями следователя от ДД.ММ.ГГГГ из уголовного дела № в отношении ФИО15 были выделены:

уголовное дело № в отношении ФИО17, ФИО12, ФИО13, иного лица - Свидетель №1, ФИО3 и уголовное дело № в отношении ФИО14 (т.1 л.д.6-10, т.4 л.д.173-177, л.д.179-182).

Постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ уголовное дело № соединено в одно производство с уголовным делом №, возбужденное по ч.3 ст.186 УК ПФ в отношении Свидетель №1 и ФИО3, с присвоением соединенному уголовному делу № (т.4 л.д.194-196, л.д.199-202).

Постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ из уголовного дела № выделено уголовное дело в отношении Свидетель №1, по признакам преступлений, предусмотренных ч.3 ст.186 УК РФ (4 эпизода), ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (19 эпизодов), ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, совершившего в соучастии с ФИО3 преступления, предусмотренные ч.3 ст.186 УК РФ (2 эпизода), с присвоением выделенному уголовному делу № (т.4 л.д.210-213).

Постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ из уголовного дела № выделено уголовное дело в отношении ФИО3, по признакам преступлений, предусмотренных ч.3 ст.186 УК РФ (2 эпизода), совершившего в соучастии с Свидетель №1 преступления, предусмотренные ч.3 ст.186 УК РФ (2 эпизода), с присвоением выделенному уголовному делу № (т.1 л.д.1-4).

Постановлением следователя - заместителя начальника отдела СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ иное лицо - Свидетель №1 объявлен в розыск (т.9 л.д.194-196).

В судебном заседании ФИО3 виновным себя в инкриминируемых ему двух эпизодах преступлений признал, в том числе, согласен с квалификацией организованной группы, подтвердил свои показания данные в ходе предварительного следствия. Из показаний следует, что примерно в декабре 2020 года Свидетель №1 предложил ему стать оператором в интернет - магазине «Гидра», он согласился. Условия работы в магазине были следующими: ему необходимо было работать на своем ноутбуке и отвечать на вопросы посетителей (покупателей) сайта магазина «Гидра», как техническая поддержка сайта. Свидетель №1 показал ему, как пользоваться сайтом. Сумма заработка на тот момент не оговаривалась. На сайте у Свидетель №1 был магазин «Изумруд», кто являлся администратором данного сайта ему неизвестно, но он предполагает, что Свидетель №1

В январе 2021 года он зарегистрировался на сайте «Гидра», как оператор магазина «Изумруд». Для этого он подал заявку, ему прислали логин и пароль (логин состоял из количества букв и цыфр, пароль состоял из большого количества букв и цифр), под которым он мог зайти как оператор сайта. Перед каждой попыткой зайти на сайт, как оператору сайта, ему администратор сайта присылал новый пароль в «Телеграмм». В его обязанности входило отвечать на вопросы, которые поступали от посетителей, как техническая поддержка сайта. Координаты с местонахождением «тайников-закладок» он в магазин не загружал, этим занимался Свидетель №1 Он мог выводить определенный лимит денежных средств из магазина «Изумруд», на свою карту «Сбербанк» который установил Свидетель №1, это не более 70 000 рублей. Деньги он снимал примерно 2-3 раза в месяц, это была его заработная плата. Основной массой поступающих сообщений были жалобы об отсутствии оплаченного товара. От администратора данного сайта (Izumrud), ему поступало указание, что на все сообщения такого рода нужно было отвечать, что это не вина магазина. На сайт он заходил со своего ноутбука через браузер. Оператором магазина «Изумруд» он работал с января 2021 года по март 2022 года.

В ноябре 2021 года Свидетель №1 показал ему фальшивые 2 000 рублей, которые с его слов ему дал ФИО15 Свидетель №1 неоднократно говорил и показывал ему пачку фальшивых денежных купюр номиналом по 2 000 рублей. В один из дней к нему домой пришел Свидетель №1 при себе у него было четыре листа, на которых с двух сторон были напечатаны денежные купюры номиналом 2 000 рублей. Свидетель №1 попросил ножницы, а также помочь ему вырезать четыре купюры с этих листов. 

В последующем Свидетель №1 предложил ему изготавливать поддельные денежные купюры, для того, чтобы продать их за деньги, он согласился. В магазине «Изумруд» они разместили объявление о продаже поддельных денег. Изготавливали фальшивые купюры они по его адресу: 

<

адрес>. Для этого они купили цветной принтер, обычную бумагу и с помощью принтера отсканировали настоящие 2 000 рублей с двух сторон. После чего, распечатывали отсканированные купюры и вырезали. После чего разложили в пачки по 10 штук, свернули их в трубочку, обмотали малярным скотчем и поместили все в корпус одноразовой электронной сигареты, для последующего их сбыта путем «тайника-закладки». Всего они изготовили около 70 поддельных купюр номиналом 2 000 рублей, из которых сбыли только 20 штук, 50 штук сожгли. 

Через магазин «Изумруд» они попытались сбыть поддельные деньги, для этого на своих компьютерах, выставили объявление о продаже поддельных денежных купюр через указанный магазин. Ими никто не интересовался, так как они были очень плохого качества. Сбывали поддельные денежные купюры через «тайники-закладки». Совместно с Свидетель №1 они определили место закладок. Сделали они только две закладки, делал ли Свидетель №1 без его участия закладки, сказать не может. Первую закладку они сделали примерно в декабре 2021 года под дорожным знаком, на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес>. Сверток с поддельными денежными средствами был выброшен из окна автомобиля Свидетель №1, после этого был сделал снимок места с координатами. В интернет магазин фотографию с координатами он не загружал, скорее всего, это сделал Свидетель №1 Вторую закладку они сделали в 

<

адрес>, возле основания дерева в траве, улицу он не помнит, возле какого-то указателя. В закладках находилось 10 поддельных купюр номиналом 2000 рублей, серийный номер он не помнит. Что стало с закладкой, ему неизвестно. На каком автомобиле они с Свидетель №1 сбывали закладки, не помнит, так как Свидетель №1 постоянно менял машины.

В декабре 2021 года в магазин «Изумруд» пришло сообщение от неизвестного пользователя, который сообщил, что желает заняться сбытом поддельных денежных купюр. Посоветовавшись с Свидетель №1, они решили принять его предложение. Для этого пользователя они сделали закладку с поддельными денежными купюрами в количестве 20 штук в 

<

адрес>. 

В середине февраля он уничтожил принтер, на котором он с Свидетель №1 изготавливал фальшивые деньги. Он это сделал, так как не хотел больше заниматься преступной деятельностью, поскольку знал, что за изготовление поддельных денежных купюр и их сбыт, существует уголовная ответственность.

ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции ему стало известно, что Свидетель №1 подозревается в фальшивомонетчестве, он был допрошен в качестве свидетеля и его отпустили. 

ДД.ММ.ГГГГ он с сотрудниками полиции и Свидетель №1 участвовали в следственном действии, в ходе которого в 

<

адрес> они указали местно их закладки с поддельными денежными купюрами номиналом 2 000 рублей каждая, сверток был обнаружен и изъят сотрудниками полиции.

Он подтверждает, что на оглашенных протоколах осмотра аудиозаписей все разговоры между ним и вторым собеседником Свидетель №1 указаны верно и имели место быть, в том числе, он говорил про открытие магазина в 

<

адрес> совместно с Свидетель №1, они с Свидетель №1 арендовали помещение под магазин по адресу: 

<

адрес> занимались продажей электронных сигарет, он оплачивал аренду за пару месяцев, про биткоины он поясняет, что он и Свидетель №1 занимались трейдингом, поэтому они наблюдали за курсом биткоина. 

Он пояснил, что у него в пользовании находился абонентский №, которым он пользовался около 5-6 лет. Других абонентских номеров за это время у него в пользовании не было. Свой «ник» в «Телеграмм и Вацап», он не помнит.

В телефоне Свидетель №1 он был записан как «Сиська». 

Дополнил, что он совместно с Свидетель №1 сделал всего две «закладки» с поддельными денежными билетами банка России номиналом 2 000 рублей, в каждой из них было по 10 купюр, в 

<

адрес> и в 

<

адрес> (т.10 л.д.150-152, л.д.153-154, 156-160, л.д.165-166, л.д.169-173, 202-204, т.11 л.д.196-198).

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления по эпизоду № подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств 

Из показаний свидетеля ФИО16, в ходе предварительного следствия следует, что она работает в аптечном пункте № по адресу: 

<

адрес> (ООО «Профлечфарм»). В период с 11.00 час. ДД.ММ.ГГГГ по 11.00 час. ДД.ММ.ГГГГ формировалась инкассаторская сумка, в которой находилось 129000 рублей, из которых купюр номиналом 2000 рублей было в количестве 4 штук. От кого они поступили не знает, о том, что в инкассаторской сумке поступила купюра номиналом 2000 рублей серии АА №, образца 2017 года, с признаками подделки она узнала от сотрудников полиции (т.5 л.д.74-76).

Согласно протокола осмотра КОУИ Росинкас, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с фототаблицей, в период с 10.00 час. по 10.15 час. ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение КОУИ Росинкас, где была обнаружена и изъята сомнительная купюра номиналом 2 000 рублей с/н «АА 327801402» (т.5 л.д.66-71).

Согласно справки об исследовании ЭКО УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, в результате проведенного исследования установлено, что денежный билет Банка России достоинством 2 000 рублей образца 2017 года, с серийным номером АА327801402, обнаруженный по адресу: 

<

адрес>, изготовлен не производством ФГУП «Гознак» (т.5 л.д.72-73).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, в ходе предварительного следствия следует, что он является начальником охраны магазина «Глобус» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 13.00 час. в магазине мужчина расплатился купюрой номиналом 2000 рублей серия номер АА 327801402 и прибор проверки не пропустил данную купюру, в связи с чем вызвали полицию (т.5 л.д.96-99). 

Из показаний свидетеля Свидетель №4, в ходе предварительного следствия следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 13.00 час. в магазине «Глобус», он приобрел товар на сумму 1606 рублей и расплатился купюрой 2000 рублей. Откуда у него данная купюра сказать не может, возможно, где-то получил сдачу (т.5 л.д.100-103).

Согласно протокола осмотра магазина «Глобус», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с фототаблицей, в период с 14.00 час. по 14.30 час. ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено помещение магазина в присутствии начальника охраны Свидетель №3, где в кабинете начальника охраны магазина «Глобус» обнаружена и изъята купюра номиналом 2 000 рублей с/н «АА 327801402», имеющая признаки подделки (т.5 л.д.91-95).

Согласно справки об исследовании ЭКО УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, в результате проведенного исследования установлено, что денежный билет достоинством 2 000 рублей образца 2017 года, с серийным номером АА327801402, обнаруженный в гипермаркете «Глобус» по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, не соответствует аналогичной продукции предприятия Гознак (т.5 л.д.105).

Из показаний свидетеля Свидетель №5, в ходе предварительного следствия следует, что она работает в КОУИ «Росинкас» старшим контроллером-кассиром. При пересчете денежных купюр была выявлена купюра 2000 рублей серийный номер АА 327801402, вызвавшая сомнения в своей подлинности. Указанная купюра поступила в сейф-пакете от ДД.ММ.ГГГГ от АО «Русская телефонная компания», по адресу: 

<

адрес> (т.5 л.д.131-134).

Из показаний свидетеля Свидетель №6, в ходе предварительного следствия следует, что он работает в салоне сотовой связи «МТС» по адресу: 

<

адрес>. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он сформировал сумку в сумме 221300 рублей, из них 5 купюр было номиналом 2000 рублей. Аппарат проверки в салоне отсутствует, от кого могла поступить купюра 2000 рублей серийный номер АА 327801402, не знает (т.5 л.д.135-138).

Согласно протокола осмотра КОУИ Росинкас, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с фототаблицей, в период с 09.30 час. по 10.00 час. ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение КОУИ Росинкас, где была обнаружена и изъята купюра номиналом 2 000 рублей с/н «АА 327801402» (т.5 л.д.125-129).

Согласно протокола осмотра отделения ГУ ЦБ РФ по ЦФО, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с фототаблицей, в период с 11.40 час. по 12.00 час. ДД.ММ.ГГГГ осмотрена операционная стойка операционной кассы №, где была обнаружена и изъята купюра номиналом 2 000 рублей с/н «АА 327801402» (т.5 л.д.156-162).

Согласно справки об исследовании ЭКО УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, в результате проведенного исследования установлено, что денежный билет достоинством 2 000 рублей образца 2017 года, с серийным номером АА327801402, обнаруженный в отделении ГУ ЦБ РФ по ЦФО по адресу: 

<

адрес>, не соответствует аналогичной продукции предприятия Гознак (т.5 л.д.168).

Согласно протокола осмотра отделения по 

<

адрес> ГУ Банка России по ЦФО расположенного по адресу: 

<

адрес> с фототаблицей, в период с 15.15 час. по 15.25 час. ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение кассовых операций ОпоТО ГУ БР по ЦФО, где была обнаружена и изъята купюра номиналом 2 000 рублей с/н «АА 327801402» (т.5 л.д.192-193).

Согласно заключений криминалистических судебных экспертиз от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, пять денежных билетов Банка России номиналом 2 000 рублей образца 2017 года «АА №», изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, изготовлены не на предприятии АО «Гознак». Данный денежный билет (по всем пяти экспертизам) выполнен на одном листе бумаги, имеющим яркое свечение в УФ-лучах. В ИК-спектре наблюдается практически полное изображение на лицевой и оборотной сторон денежного билета. Изображения основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон, выполнены способом цветной струйной печати (т.5 л.д.78-82, л.д.109-112, л.д.140-143, л.д.172-175, л.д.197-200).

Указанные заключения экспертов, по изъятым денежным купюрам ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ позволяют суду сделать вывод о том, что они имеют значительное сходство с подлинными купюрами.

Согласно дополнительных технико-криминалистических судебных экспертиз от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, Билеты Банка России образца 2017 года: «АА №», изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, выполнены одинаковым способом (т.5 л.д.115-117, л.д.145-147, л.д.178-180, л.д.203-206).

Протоколами выемки с фототаблицей и осмотра от ДД.ММ.ГГГГ трех поддельных денежных билетов Центрального Банка РФ достоинством 2 000 рублей образца 2017 года с серийными номерами: АА 327801402 каждый, изъятых ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. Указанные банковские билеты приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.6 л.д.38-40, л.д.41-43, л.д.44-45).

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ двух поддельных денежных билетов Центрального Банка РФ достоинством 2 000 рублей образца 2017 года с серийными номерами: АА 327801402 каждый, изъятых ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. Указанные банковские билеты приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.6 л.д.46-49).

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления по эпизоду № подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в период с 11.27 час. по 12.15 час. с фототаблицей, с участием Свидетель №1, который указал на участок местности и данный участок местности размером 5х5м., имеющий географические координаты 53,4941/34,2452, расположенный в 30 метрах от 

<

адрес> был осмотрен, и на нем был обнаружен сверток в виде закладки, в котором находились денежные купюры номиналом 2000 рублей, в количестве 10 шт., с серийным номером АА 327801402, каждый. Указанные купюры были изъяты (т.6 л.д.28-35).

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ десяти поддельных денежных билетов Центрального Банка РФ достоинством 2 000 рублей образца 2017 года с серийными номерами: АА 327801402 каждый, изъятых ДД.ММ.ГГГГ. Указанные банковские билеты приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.6 л.д.46-49).

Согласно выводам заключения эксперта №,1521 от ДД.ММ.ГГГГ, на представленных денежных билетах Банка России номиналом 2000 рублей образца 2017 года в количестве 10 штук с серийным номером «АА 327801402» каждый, изъятые в ходе проверки показаний Свидетель №1 на месте, выявлены следы рук, отразившиеся в виде мазков, нечетких обрывков папиллярных линий без наличия в них совокупности индивидуальных признаков, данные следы не пригодные для индификации личности.

Представленные денежные билеты Банка России номиналом 2000 рублей образца 2017 года в количестве 10 штук с серийным номером «АА 327801402» каждый изготовлены не предприятием АО «Гознак». Данные денежные билеты выполнены на одном листе бумаги, имеющим яркое свечение в УФ-лучах. В ИК-спектре наблюдается практически полное изображение на лицевой и оборотной сторон денежного билета. Изображения основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон и изображения серийного номера выполнены способом цветной струйной печати (т.9 л.д.37-43).

Указанное заключение эксперта, по изъятым 10 денежным купюрам ДД.ММ.ГГГГ, позволяют суду сделать вывод о том, что они имеют значительное сходство с подлинными купюрами.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении указанных выше преступлений (эпизоды № и №), также подтверждается также совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств 

Из показаний Свидетель №1 в ходе предварительного следствия следует, что с ФИО2 и ФИО15 он дружит с детства. С ФИО13 и ФИО14 просто знаком. Около года назад он проживал у ФИО15 ФИО15 посредством доступных функций на сайте «Гидра», открыл магазин, название которого он не помнит. Всего ФИО15 открыл около 6 магазинов в том числе «Твой закоулок» и «операция «Ы»». Магазины периодически блокировались администрацией сайта «Гидра», ФИО15 открывал их заново. На предложение ФИО15 участвовать в распространении закладок с наркотинами, он отказался. Поэтому ФИО15 предложил ему стать оператором в магазине, на что он согласился, так как ему нужны были деньги. По всем вопросам их деятельности они общались в мессенджере «Телеграмм». ФИО15 предоставил ему пароли и логины для входа в аккаунт оператора, а также фотографии с закладками и их описанием. Около 6 месяцев он вел переписку с покупателями, регулировал спорные моменты, предоставлял фотографии с «кладом», отвечал на их комментарии. На сайт «Гидра» он заходил посредством интернет браузера через свой «Макбук». Через некоторое время они с ФИО15 поругались, и он переехал жить к себе домой по адресу: 

<

адрес>24. Через некоторое время ФИО15 к нему вновь приехал, извинился и попросил быть оператором сайта «Гидра». За свою помощь вначале он получал от ФИО15 5000 рублей, если он выводил (обналичивал) с сайта «Гидра» 50000 рублей. Летом 2021 года от ФИО15, ему стало известно, что к указанной деятельности также присоединился ФИО17, который уже на протяжении нескольких лет распространяет наркотики через сайт «Гидра». Через некоторое время ему стало известно от ФИО15, что он с ФИО17 через сайт «Гидра» устроились работать в магазин по распространению поддельных денежных купюр, для этого они ездили в 

<

адрес>, чтобы забрать закладки с поддельными денежными купюрами номиналом 2 000 рублей. Забрать закладку им не удалось, так как на месте были подозрительные люди. Спустя некоторое время ФИО15 рассказал, что он с ФИО17 оплатили обучение, по изготовлению поддельных денежных купюр. Для этих целей они приобрели два принтера и фольгу. В изготовлении поддельных денег он не участвовал. Также ему известно, что ФИО15 и ФИО17 сбывали поддельные денежные купюры номиналом 2 000 рублей путем закладок. Он закладки с поддельными купюрами не распространял, только осуществлял функции оператора на сайте, выкладывая в интернет фотографии мест, где находятся закладки с фальшивками. Ему известно, что ФИО15 и ФИО17 осуществляли закладки в 

<

адрес>. 

Вместе с ФИО3 они открыли интернет магазин «Изумруд» за 8000 рублей на запрещенном сайте в РФ «Гидра». Доступ к нему имел только он и ФИО3 В ноябре 2021 они с ФИО3 решили сами попробовать изготавливать поддельные денежные купюры, для этого купили цветной принтер, обычную бумагу, в интернете нашли описание изготовление поддельных денежных купюр и попробовали их изготовить. Изготовлением купюр они занимались дома у ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. Через сканер, строенный в принтере, они отсканировали настоящие 2 000 рублей с двух сторон, потом их распечатали и вырезали. Изначально изготовили 20 поддельных денежных купюр, достоинством 2 000 рублей каждая, потом еще около 70 штук и через свой магазин «Изумруд» попытались их сбыть. Они с ФИО3 сделали две закладки в разных местах на выезде в 

<

адрес> в один из дней с ноября по конец декабря 2021 года, в ночное время суток. Еще одну закладку они с ФИО3 сделали в 

<

адрес>. В ходе проверки показаний на месте с его участием в 

<

адрес> были обнаружены 10 поддельных денежных купюр достоинством 2 000 рублей. 

Из его машины были изъяты «Макбук» и сотовый телефон «Айфон 12 про». У ФИО3 абонентский № он записан у него в телефоне как «Сиська» (т.9 л.д.152-155, л.д.159-161, л.д.182-184, л.д.185-186, л.д.187-188).

Согласно протокола проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей с участием подозреваемого Свидетель №1 и его защитника, Свидетель №1 указал на участок местности, расположенный в 30-ти метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в середине декабря 2021 года, на указанном участке была осуществлена «закладка» с фальшивыми денежными средствами достоинством 2 000 рублей, которые были размещены «тайниковым способом» у столба с надписью «Автомойка кафе, 600 метров», с целью последующего сбыта. В ходе проведения проверки показаний Свидетель №1 обнаружил осуществляющим тайниковым способом «закладку» (т.6 л.д.22-27).

Проверка показаний Свидетель №1 на месте была выполнена и протокол этого следственного действия оформлен в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, и сомнений у суда не вызывает. Основания для признания проверки показаний на месте недопустимым и недостоверным доказательством, отсутствуют.

Согласно дополнительной технико-криминалистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, 2000-рублевый денежный билет Банка России образца 2017 года, АА 327801402 по у.

<

адрес> изъятый ДД.ММ.ГГГГ; 2000-рублевый денежный билет Банка России образца 2017 года АА 327801402 по у.

<

адрес> изъятый ДД.ММ.ГГГГ; 2000-рублевый денежный билет Банка России образца 2017 года, АА 327801402 по у.

<

адрес> изъятый ДД.ММ.ГГГГ; 2000-рублевый денежные билеты Банка России образца 2017 года в количестве 10-ти штук серийными номерами АА 327801402 каждая по у.

<

адрес>, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, изготовлены одинаковым способом (т.9 л.д.51-55).

Согласно дополнительной технико-криминалистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, 2000 - рублевый денежный билет с серийным номером «АА 327801402», изъятый ДД.ММ.ГГГГ и 2000-рублевые денежные билеты с серийными номерами «АА 327801402», изъятые ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, изготовлены одним способом (т.9 л.д.144-147).

Согласно протоколов осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, осмотрены два рассекреченных оптических диска №с ДД.ММ.ГГГГ и №с ДД.ММ.ГГГГ, на которых содержатся телефонные переговоры между мобильным телефонам с абонентскими номерами № (ФИО2), № (Свидетель №1), № (ФИО15), из которых следует, что они между собой знакомы и общались. Два оптических диска №с ДД.ММ.ГГГГ и №с ДД.ММ.ГГГГ приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу № (т.8 л.д.1-49, л.д.100-120, л.д.121).

Согласно протокола осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотрен оптический диск - ответ на запрос из ООО «Скартель». Информация о соединениях по абонентским номерам, в том числе: № (ФИО2); № (Свидетель №1) за период с ДД.ММ.ГГГГ по 06.04.2022». 

При открытии данного диска, на нем обнаружены файлы с названиями: «89992288769 Сеансы связи», «89992288979 Сеансы связи», 

При открытии файла «89992288769 Сеансы связи» обнаружена электронная таблица с информацией о соединениях по абонентскому номеру +№, находящемуся в пользовании ФИО2

В ходе осмотра данной электронной таблицы обнаружена следующая информация, имеющая значение для расследования уголовного дела:

Абонент ФИО3:

-в период: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ находился на территории 

<

адрес>,

-в период: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ находился на территории 

<

адрес>,

-в период: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ находился на территории 

<

адрес>,

-в период: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ находился на территории 

<

адрес>,

-в период: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ находился на территории 

<

адрес>,

-в период: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ находился на территории 

<

адрес>,

-в период: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ находился на территории 

<

адрес>,

-в период: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ находился на территории 

<

адрес>,

-в период: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ находился на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

В период: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 находился на территории 

<

адрес>.

Согласно рапорта о/у УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, в пользовании Свидетель №1 находится абонентский номер 

<

данные изъяты>.

ФИО2 осуществлял телефонные переговоры с Свидетель №1 в период: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно рапорта о/у УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, в пользовании ФИО15 находится абонентский номер +№.

ФИО2 осуществлял телефонные переговоры с ФИО15 в период: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе осмотра установлено, что при соединениях по абонентскому номеру 

<

данные изъяты> использовался IMEI: 35250958991440. Оптический диск и полученный ответ на запрос из ООО «Скартель» приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу № (т.8 л.д.157-170, л.д.171-172).

Согласно протокола осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты>, расположенный в районе 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружены и изъяты ноутбук фирмы Aplle модель а2337 s/n co2G715QQ6MO; два телефона «Айфон». 

Указанные телефоны и ноутбук были осмотрены, согласно протокола осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в них имеются фото местности с указаниями географических координат, также в телефоне Свидетель №1 имеется чат с ФИО3, и имеется видео на котором ФИО3 и Свидетель №1 сжигают в костре листы формата А4, на которых напечатаны купюры в количестве двух штук номиналом две тысячи рублей и видна серия купюр АА327801402; в ноутбуке также имеется чат с ФИО3 Указанные предметы приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу № (т.6 л.д.137-142, л.д.146-256, т.7 л.д.1-2). 

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен ответ на запрос от из АО «Тинькофф Банк», с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ между АО «Тинькофф Банк» и ФИО2, был заключен Договор расчетной карты №, в соответствии с которым выпущена Расчетная карта №……№ и открыт текущий счет №……№ Также имеется таблица с наименование контрагентов, среди которых имеется Свидетель №1 и движение (выписка) денежных средств по договору №№. Указанные предметы приобщены в качестве вещественного доказательства по делу № (т.9 л.д.1-4, л.д.5-6).

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей осмотрен оптический диск с ответом на запрос в отношении ФИО3 из ПАО Сбербанк». На диске имеются файлы: «EvntAgnt №», «EvntAgnt_№», «ФИО2. В ходе осмотра файла обнаружены электронные таблицы, в которых содержится информация о движении денежных средств по счетам №……8179, №……2496, №……4434, №……0821. Исходя из таблицы движения денежных средств по счету №……8179 следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО2 ежемесячно поступали денежные средства. Оптический диск приобщен в качестве вещественного доказательства по делу № (т.9 л.д.7-17, л.д.26-27).

Согласно протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотрено жилище Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра в шкафу в комнате Свидетель №1 обнаружен и изъят струйный принтер «Canon» модель: R10371 «Pixma» (т.6 л.д.59-65).

Согласно протокола осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотрен струйный принтер «Canon» модель: R10371 «Pixma», изъятый в ходе обыска в жилище Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес> приобщен в качестве вещественных доказательств по уголовному делу № (т.7 л.д.147-157, л.д.158).

Согласно технико-криминалистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, изображения лицевой и оборотной сторон тринадцати 2000-рублевых денежных билетов Банка России образца 2017 года «АА 327801402», изъятые ДД.ММ.ГГГГ - 1 купюра, ДД.ММ.ГГГГ - 10 купюр, ДД.ММ.ГГГГ - 1 купюра, ДД.ММ.ГГГГ - 1 купюра, выполнены при помощи одного печатающего узла струйного печатающего устройства.

Изображения лицевой и оборотной сторон тринадцать 2000-рублевых денежных билетов Банка России образца 2017 года «АА 327801402» выполнены не на принтерах «PANTUM» моделью «Р2207» с серийным номером САЗХ226838 и САЗХ178778», а на другом печатном устройстве.

Решить вопрос, выполнены ли изображения лицевой и оборотной сторон тринадцати 2000-рублевых денежных билетов Банка России образца 2017 года «АА 327801402» на принтере «EPSON L 850» модель B412C с серийным номером W7YK224012; многофункциональном устройстве (принтер, сканер, копир) «EPSON L 850» модель С514А» с серийным номером UTSY 025311; на многофункциональном устройстве (принтер, сканер, копир) «Canon MG2140» модель К10371 с серийным номером ОСЗ-6224-DВ01-01, не представилось возможным (т.9 л.д.61-80).

Согласно компьютерной судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, на накопителе, извлеченном из ноутбука «Lenovo В590», имеются графические файлы с атрибутом даты создания файла за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Данные файлы и информация о них записаны на DVD-R диск. 

На накопителе, извлеченном из ноутбука «Lenovo В590», имеется информация о посещении пользователем информационных ресурсов сети интернет с помощью браузеров за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Данная информация записана на DVD-R диск (т.9 л.д.86-90). 

Согласно компьютерной судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ - в двух мобильных телефонах «iPhone 11» и «iPhone 12 Pro» имеются графические файлы с атрибутом даты создания за период с ДД.ММ.ГГГГ по 07 апреля 202 года, информация о переписке пользователя по средствам приложений «WhatsApp», «Telegram», «Вконтакте», «Instagram», «TikTok» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и информация о сообщениях электронной почты. Данная информация записана на 2 DVD-R диска (т.9 л.д.96-99).

Согласно протокола осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотрены диски, полученные по результатам заключения экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ два DVD-R диска по заключению эксперта № на котором имеется информация: 

диск №. содержит информацию, с мобильного телефона ФИО3 «iphone 11», содержащую фотографические изображения с координатами; 

диск №. содержит информацию, с мобильного телефона Свидетель №1 «iphone 12», содержащую фотографические изображения с координатами. 

1 DVD-R диск по заключению эксперта № на котором имеется информация: скопированная с ноутбука «Lenovo В590», на котором обнаружена фотография денежного билета номиналом 2000 рублей серии АА 327801402. Указанные DVD-R диски приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу № (т.7 л.д.8-144, л.д.145).

Показания Свидетель №1, свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, суд признает достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, последовательны и логичны, подробны, согласуются между собой, объективно подтверждаются иными доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в ходе судебного заседания. 

Суд также считает, что оснований для оговора подсудимого у них нет. Показания названных лиц подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше. 

Проведенные в рамках предварительного расследования и в соответствии с требованиями УПК РФ осмотры, и иные вышеуказанные следственные действия отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, поэтому у суда нет оснований сомневаться в их достоверности.

Оценив представленные и исследованные в суде стороной обвинения доказательства, суд считает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела. 

У суда нет оснований не доверять признательным показаниям подсудимого ФИО3, поскольку они давались в присутствии защитника, то есть, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются логичными, последовательными, не содержат существенных противоречий и устанавливают одни и те же факты. 

Экспертизы по уголовному делу проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, выводы экспертов являются мотивированными и обоснованными, поэтому у суда нет оснований сомневаться в правильности выводов экспертов.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО3 по эпизодам преступлений № и №, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. 

ФИО3 и иное лицо, действуя в составе организованной преступной группы, из корыстных побуждений, совместно и согласованно совершили изготовление в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 2 000 рублей с предварительным распределением ролей в отношении каждого из участников преступной организованной группы. Для совершения преступлений, были разработаны конкретные схемы, план и четкий алгоритм действий с целью осуществления преступной деятельности. При этом, роли между ФИО3 и иным лицом были четко распределены в соответствии с преступным планом, несмотря на то, что роль и степень участия каждого была различной, однако их совместные действия были направлены на достижение единого преступного результата - сбыта поддельных денежных билетов ЦБ РФ. 

Организованная группа, как форма соучастия в преступлении, в действиях подсудимого и иного лица усматривается в ее устойчивости, наличии лидера, стабильности состава участников группы, которые объединились для совершения нескольких преступлений, при этом действия соучастников характеризовались детальной согласованностью с распределением функций и ролей каждого, с подробным, детально разработанным планом, тесными связями между соучастниками, что позволяет прийти к выводу о том, что каждый из соучастников был полностью осведомлен о характере действий другого, а поэтому действия каждого вносили определенный вклад в совершение незаконных действий, направленных на сбыт поддельных банковских билетов в составе организованной группы.

Так в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо и ФИО3 создали организованную преступную группу с распределением между собой ролей.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО3, иное лицо совместно с ФИО3, используя заранее приисканные электронный макет поддельного банковского билета Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, определенной серии и номера, компоненты для имитации средств защиты подлинных банковских билетов Центрального Банка РФ указанного номинала и образца, и иное оборудование, в целях сбыта изготовили не менее пяти поддельных банковских билетов Центрального Банка РФ по эпизоду № и не менее десяти поддельных банковских билетов по эпизоду №, номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, определенной серии и номера, которые хранили по месту жительства ФИО3 

После чего на автомобиле иного лица, они осуществляли перевозки до определенного участка местности, в целях сбыта указанных выше поддельных банковских билетов, где заготовили тайники-«схроны», в которые поместили указанные поддельные банковские билеты с целью их дальнейшего сбыта путем выкладки на электронной витрине Интернет-магазина «Изумруд», расположенного на электронной Интернет-площадке сайта «hydraruzxpnew4af.onion». Затем иное лицо и ФИО3, используя ранее приисканное пользовательское оборудование, включая находящийся в их пользовании смартфоны, производили фотосъемку мест тайника-«схрона», добавляли к данной фотографии географические координаты тайника-«схрона» и посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» выкладывали об этом информацию на электронной витрине Интернет-магазина «Изумруд», расположенного на электронной Интернет-площадке вышеуказанного сайта, осуществив тем самым бесконтактным способом сбыт пяти по эпизоду № и десяти по эпизоду № поддельных банковских билетов Центрального Банка РФ, номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, одной и той же серии и номера. В последующим по эпизоду № пять поддельных банковских билетов были обнаружены и изъяты из оборота, по эпизоду № был обнаружен тайник-«схрон» и изъяты десять банковских билетов.

Таким образом, иное лицо и ФИО3, действовали в составе организованной преступной группы под руководством иного лица, их действия были тщательно спланированы и объединены общим умыслом на изготовление в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт пяти и десяти поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 2000 рублей, образца 2017 года серией АА 327801402, каждый. 

На основании изложенного, суд считает вину подсудимого ФИО3 доказанной.

Суд квалифицирует действия ФИО3: 

по ч.3 ст.186 УК РФ, как изготовление в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, совершенные организованной группой (эпизод №); 

по ч.3 ст.186 УК РФ, как изготовление в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, совершенные организованной группой (эпизод №).

При назначении наказания подсудимому ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание по каждому из двух эпизодов преступлений, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО3, будучи не судимым, совершил два особо тяжких преступления в сфере экономической деятельности. Как личность ФИО3 характеризуется положительно.

По каждому из двух эпизодов преступлений (эпизоды №1 и №2), суд признает в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимого ФИО3, признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья при наличии заболеваний, наличие сертификатов, грамот и дипломов, участие в благотворительной деятельности, а также добровольное желание возместить причиненный преступлениями ущерб.

Суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, по каждому из двух эпизодов преступлений (эпизоды №1 и №2), обстоятельства, предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, - «явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления», поскольку ФИО3 обратился с явкой с повинной и добровольно оказывал содействие сотрудникам правоохранительных органов (а по эпизоду №2 в том числе, в выявлении тайника-«схрона» и места хранения поддельных банковских билетов), а также в ходе предварительного следствия добровольно сообщал правоохранительным органам факты и информацию об обстоятельствах совершения им преступлений, которые не были известны сотрудникам правоохранительных органов, но необходимы для раскрытия преступлений, ФИО3 признавал свое участие в них; указывал и изобличал другого соучастника преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, по каждому из двух эпизодов преступлений, суд не находит.

Учитывая фактические обстоятельства данных преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений по каждому из двух эпизодов преступлений, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО3 преступлений, обстоятельства их совершения, все данные, характеризующие личность ФИО3, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым и отвечающим целям наказания, назначить в отношении ФИО3 наказание по каждому из двух эпизодов преступлений (эпизоды №1 и №2) в виде реального лишения свободы.

Суд не находит оснований для назначения подсудимому ФИО3 менее строгого вида наказания, применения ст.64 УК РФ, а также применения положений ст.73 УК РФ.

Учитывая обстоятельства дела, имущественное положение подсудимого ФИО3, все данные, характеризующие личность ФИО3, суд не назначает ему по каждому из двух эпизодов преступлений дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.3 ст.186 УК РФ.

При определении подсудимому ФИО3 размера наказания по каждому из двух эпизодов преступлений, суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ, в соответствии с которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.3 ст.186 УК РФ.

При определении подсудимому ФИО3 размера наказания, суд учитывает смягчающие его вину обстоятельства, все данные характеризующие ее личность, в том числе его возраст и состояние его здоровья, а также условия жизни его семьи.

Поскольку подсудимым ФИО3 совершены два особо тяжких преступления, суд считает необходимым назначить ему наказание по правилам ч.3 ст.69 УК РФ - по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО3 назначается в исправительной колонии строгого режима, поскольку он осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений и ранее не отбывал лишение свободы.

В целях обеспечения исполнения приговора суда, суд считает необходимым на основании ч.2 ст.97 УПК РФ изменить ФИО3 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Заключить ФИО3 под стражу в зале суда.

В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей до вступления приговора суда в законную силу суд засчитывает в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

ч.3 ст.186 УК РФ (эпизод №1) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года.

ч.3 ст.186 УК РФ (эпизод №2) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок четыре года.

Местом отбывания наказания ФИО3 определить исправительную колонию строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу и заключить его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

На основании п.«а» ч.3.1. ст.72 УК РФ, зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО3 под стражей с 27 июня 2024 года до дня вступления приговора в законную силу (включительно), из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

-выписку по расчетным счетам, открытым в АО «Тинькофф» на имя ФИО3 и сотовый телефон «Iphone 11», имей: №, и сим-карта с абонентским номером +№ - хранить при уголовном деле;

-15 банковских билетов Центрального банка РФ номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, каждый серии и номера АА 327801402, хранящихся в УМВД России по 

<

адрес> - передать для рассмотрения по существу при вынесении итогового решения по выделенному уголовному делу в отношении Свидетель №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калужского областного суда через Людиновский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный, содержащийся под стражей, вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе.

В течение 15 суток со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденного, он имеет право заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.А. Яловенко